Venerabili Fratri Carolo Archiepiscopo
Moguntino S. R. L Principi Electori
Pius P, P, VII

Ven. Frater Salutem '®). Etsi Fraternitatis Tuae litteras die 16. aprilis pro-
xime elapsi ad Nos scriptas jam pridem acceperimus, tamen iis hactenus
respondere minime licuit, tum propter multas,.ecasque gravissimas aposto-
latus Nostri curas, quarum pondere in his praesertim temporum pertur-
bationibus undique premimur, tum etiam propter magnitudinem, gravi-
tatemque rerum, quas in iisdem contineri perspeximus. Quum enim
exortas isthic quasdam non leves de matrimoniis referas quaestiones, ac de
iis Nostrum exquiras apostolicum iudicium, quo certam, ac tutam regulam
omnes unanimi sensu teneant, atque sequantur ), ut maturius in re tanti
momenti deliberare possemus adhibitis in consilium nonnullis V. V. F. F.
Nostris S. R. E. Cardinalibus eorumque non minus *) aliquorum theologica
doctrina®) praestantium virorum, exquisitis suffragiis, easdem coram
Nobis examinandas curavimus. Ceterum religionem zelumque tuum in
primis tuamque in hanc S.Sedem observantiam, effusis, ac plane debitis
prosequimur laudibus, quod ex veteri more, institutoque maiorum hanc
Petri cathedram consulendam esse censueris (a) non ignarus antiquis re-
gulis sancitum fuisse, ut quidquid, quamvis in remotis, vel in longinquo
positis ageretur provinciis, non prius tractandum, vel accipiendum esse *),
nisi ad notitiam almae Sedis Nostrae fuisset deductum, ut huius auctori-
tate, juxta quam fuisset pronunciatio, firmaretur, indeque sumerent,
caeterae Ecclesiae, velut de natali suo fonte praedicationis exordium, et
per diversas totius **) mundi regiones puritatis incorruptae manerent fidei
sacramenta salutis.

a) Atque ut ad rem accedamus, illud primo Nobis in praedictis tuis litteris
significasti Electorem Palatinum die 8. Novembris anni. proxime elapsi,
Monachii pro tota sua ditione dedisse mandatum, quo protestantium matri-
moniorum dissolutionem, acatholicorum conventuum sententia decretam,

18) Bis hier fehlt der Text bei R(oskovany)

19) atque sequantur fehlt bei R.

20) R fligt ein quam hinzu,

21) R schreibt scientia. - .
(a) In Epist. Afrorum ad Theodorum Papam; Concil. Lateran. sub Martino I, Act. 2, Bd. 6,
Concil. Labbe S. 128 inserta (vgl. Labbe-Mansi X, 943).

22) R: esset. :

23) totius fehlt bei R.
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ubique tamquam validam habendam esse, nullumque impedimentum parti
ita solutae, si catholico, vel catholicae nubere velit, interponendum esse:
b) Tum vero a Marchione Badensi idem quogue mandatum, decreto diei 31.
Januarii currentis anni, adoptatum fuisse, tam pro terris Palatinatus in-
ferioris ad tractum Rheni, quam pro reliqua tota sua ditione*), ea tamen
apposita conditione parochum catholicum, ut secundis his nuptiis intersit,
si suae religionis principiis id sibi vetitum iudicaverit, neutiquam esse
cogendum, sed illas inire cupientibus liberum esse sibi per acatholicum
ministrum copulationem procurandi; atque ita conjunctos potestate’civili,
quin eorum conscientiae foro sese ullo modo immisceat, quantum ad civiles
effectus®), fovendos, tuendosque esse perinde ac si’ coram catholico
parocho *) copulati fuissent:

c¢) Tum denique in eadem Badensi ditione ad istam Wormatiensem
dioecesim pertinente exinde jam iterato contigisse, ut attentata per sen-
tentiam haeretici*) consistorii matrimonialis vinculi solutione, partibusque
in libertatem ad alia transeundi vota dimissis, harum una, vivente adhuc’
altera, novum matrimonium cum catholica parte inire contenderit, atque
sacerdotalem benedictionem desuper expetierit. Porro, ut addebas, parochi
anxio animo haerentes postulant, opportune instrui a Te, atque edoceri
quomode in relatis, similibusque casibus se gerere debeant.

A. Quaerunt propterea pr1m0' An, tuta conscientia, secundis illis nuptiis
interesse possint?

B. Secundo: An si hae coram acatholico ministro®) contrahantur, partem
catholicam ad poenitentiae sacramentum accedentem absolvere, ad sacram
Eucharistiam ammittere, prolemque inde nascituram, etiam quantum ad
écclesiasticos effectus, uti legitimam habere licite possint? De his autem,
concludebas, Te ad Nos scribere voluisse, ut controversiae omnes facilius,
et tutius judicio Nostro praeeiderentur tum in ista dioecesi tua®), tum in
aliis quoque dioecesibus, atque ditionibus, ad quas memoratas leges ex-
tendi contingeret, atque ut norma, seu regula quaedam generalis praéfige-
retur, cuius ope Episcopi uniformi, congruoque sensu de secundi matri-
monii valore judicium ferre, et parochi confessariique omnem hac super re
conscientiarum perturbationem amovere et privatam publicamque quietem
tueri possint, ac valeant. Ut ergo super praedictis ex Nostro apostolicae
sollicitudinis ministerio tibi opportune, et cumulate respondeamus; duo hic
praemittenda esse ducimus *’), quae sane totius rei sunt veluti prima capita,
quaeque,, ubi praesertim agitur de matrimoniis tum catholicorum cum
haereticis, tum haereticorum inter se vel ineundis, vel dissolvendis semper
prae oculis haberi debent.

I. Atque horum primum est, catholicorum cum haereticis connubia, Eccle-
siam catholicam tamquam illicita, perniciosa, et detestabilia perpetuo
interdixisse, ac reprobasse, quod innumeris possemus conciliorum, summor-

24) R: provincia et ditione,
25) R: effectus civiles
26) R: parocho catholico.
27) R: protestantici.
28) R: ministro acatholico.
29) Tua fehlt bei R.
30) R.: duximus.
(a) Tom. II Bullar,, Const. 51. (Bullar. II, ed. Ven. 1778, S. 187 fI.).
(a) Lib. VI, cap. 5, § 3, et lib. IX, cap. 3. (Opera omnia, XI, ed. Prati 1844, S. 139, 295.)
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umque Pontificum decretis demonstrare, nisi abunde sufficerent ea, quae
hac de re immortalis mem. Pontifex Benedictus XIV. praedecessor Noster
scripsit, tum in Encyclicis Litteris ad Poloniae regni Primatem, Archiepis-
copos, et Episcopos (a) tum in praeclaro suo opere De synodo dioecesana (a).
Et licet in quibusdam regionibus propter locorum, et temporum difficul-
tatem ea®) connubia tolerari contingat, id quidem ad eam referendum est
aequanimitatem quae nulla ratione approbationis®), vel 33) consensus
cuiuspiam loco habenda sit, sed merae patientiae, quam ad maiora vitanda
mala affert necessitas, non voluntas, quemadmodum haud ita pridem fel.
rec. Pontifex Pius VI Eplscopls Wratislaviensi, Rosnaviensi, et Scepusmno
rescripserat.
II. Alterum vero est, sententiam laicorum tribunalium, et acatholicorum
conventuum *), quibus -praesertim matrimoniorum nullitas declaratur,
eorumque vinculis *) attentatur dissolutio, nullum robur, vimque prorsus
nullam penes Ecclesiam consequi posse®). Nam®) praeterquam quod ad
ecclesiasticos judices privative spectat de huiusmodi causis judicium ferre,
prout a Tridentina synodo speciali canone sancitum, neminem latet haere-
ticorum *) consistoria in praefatis causis expendendis, ac diiudicandis, eas
ut plurimum causas pro vinculi coniugalis solutione praetexere, quae ab
Ecclesia catholica nunquam receptae ™), imo a sacrosanctis Ecclesiae con-
ciliis, atque ‘a Tridentino praesertim (b) expresse improbatae sunt. Ex quo
sane consequitur, sententias hujusmodi tum semper tamquam irritas ob
iurisdictionis defectum in judicibus, tum saepe etiam tamquam iniustas ob
damnata momenta rationum, quibus innituntur contemni ac reijci omnino
debere. Verum cum contingere quandoque possit, ut ipsi coniuges a con-
sistorio acatholico coniugii vinculo soluti sentiant, nullam vim inesse apud
Ecclesiam catholicam istiusmodi iudicio, atque idcirco percupiant eius
auctoritate matrimonium solvere, operae pretium est, significare Tibi quo-
modo judex ecclesiasticus se gerere debeat. In hoc igitur instituendo iudicio
curabit primum judex ecclesiasticus, ut in conficiendis actis methodus illa,
ordoque servetur qui 1) a praelaudato *) Benedicto XIV constitutione, quae
incipit ,,Dei miseratione“ (a) perspicue, sapienterque praescribitur. 2) Quod
si non ferat id rerum, temporumque conditio, facultatem Tibi, ac per Te
Episcopis suffraganeis Tuis communicandam, hoc in casu ad quinquennium
concedimus, et impertimur a praefata) 2a) methodo recedendi, sub his
tamen duabus conditionibus. Prima: ut nunquam in tractatione similium
causarum deficiat matrimonii defensor, qui ex officio, matrimonii, de quo
est quaestio, iura, et robur, seu validitatem secundum canonum praecepta,
tueatur. 2b) Altera, ut si acta iudiciali methodo, propter horum temporum
31) R: eadem.
32) R: approbationis.
33) R: et.
34) R. fiigt a hinzu,
35). R: vinculi
86) Vgl. Denz. 1600.
37) Von ,nam praeter* his zZu ,quaerebas, quid“ fehlt der Text bei R. in der Ausgabe von 1842,

siehe Seite 64. -
38) R: heterodoxorum.
39) R: acceptae.

(b) Sess. 24. Can. 5 et 7. (Denz. 975, 977.)
40) R. £iigt hinzu: praedecessore nostro.

(a) Bullar. Tom, I. Const. XXXIII. (Opera omnia XV, ed. Prati 1845, S. 106 ff.)
41) R: praedicta.

(b) Sess.. XXIV. . (Conc. Trid. ed. Goerres. IX, 966 1.)
(a) Lib. XIII, cap. 22. (Bened. XIV, Opera omnia XI, ed. Prati 1844, 295.)
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calamitates, confici nequeant, extra iudicialibus saltem, atque omni alio,
quo fieri poterit, modo suppleatur, ita ut nunquam desint clarae conclu-
dentesque probationes ad illustrandam confirmandamque rei veritatem
omnino necessariae. Curandum etiam omnino est, et summopere cavendum,
ne in proferendo iudicio de nullitate, aut validitate alicuius matrimonij iis
iudex utatur inanibus rationum momentis, ex quibus passim Acatholici
pronuntiant Matrimoniale vinculum posse dissolvi. Haud umquam it tolle-
rari potest, sed probandae sunt causae, quae concordi S. S. Patrum sen-
tentia, Conciliorum, ac Tridentini (b) praesertim sanctionibus aptae iudi-
catae sunt ad nexus matrimonialis dissolutionem, quaeque sunt vel impe-
dimentum dirimens, quod Matrimonio praecesserit, nec dispensatione legi~
tima fuerit relaxatum, vel conditiones, quae inter dirimentia impedimenta
recenseri adhuc possunt, quaeque in pactum a conjugibus deductae, quae
ipsius matrimonii substantiae opponuntur, quemadmodum eas in Calvini-
starum praesertim matrimoniis interponj solere, plurimi affirmant, qua
de re egregie disserit Benedictus XIV in laudato opere de synodo (a).
Neque satis praeterea esset, unius dumtaxat iudicis sententia totum hoc

negotium absolvere. Ex memorata enim eiusdem Benedicti XIV constitu-
tione decretum est post primam sententiam matrimonii nullitatem decer-
nentem, ab ipsius matrimonii defensore interponendam esse appellationem,
quae si deseratur ob malitiam, vel oscitantiam, vel collusionem defensoris,
is, qui ex conjugibus non absoluto prius per duas sententias judicio, nuptias
celebrare ausus fuerit, iis poenis plactatur, quae adversus eos, qui matri-
monium contra interdictum Ecclesiae contrahunt, statutae sunt ac prae-
sertim a cohabitatione alterius conjugis separetur, quoadusque altera sen-
sentia praecedentis confirmatoria super nullitate matrimonii emanaverit.
Quae hactenus disseruimus eo praesertim spectant, ut cum de matrimonii
nexu dissolvendo agitur, posthabita, neglectaque acatholici consistorii sen-
tentia qualiscumque ea fuerit, novum atque integrum a judicibus ecclesia-
sticis, rite judicium instruatur, ac conficiatur. Praestat*) nunc alia per-
pendere quaestionum capita, quae tuis litteris Nobis proposuisti®®). Quaere®
bas, quid agendum sit a parochis catholicis, cum aliquis ex conjugibus per-
sententiam consistorii acatholici solutus a priori matrimonio, ac suae liber-
tati restitutus, si velit cum catholico, aut catholica nubere, possit ne
parochus his nuptiis assistere, et benedictionem nuptialem impertiri, quod
‘bis tentatum fuisse in tua*!) dioecesi narrabas? At Tu ipse ea, qua praestas
sapientia vides, Ven. Fratre, gravissimum commissuros scelus suumque
sacrum ministerium prodituros esse eos parochos, qui has nuptias sua prae-
sentia probarent, suaque benedictione firmarent: neque enim illae nuptiae
dicendae sunt, sed potius adulterina connubia *). Perstat enim immotum-
que manet impedimentum ligaminis ex vinculo prioris matrimonii, quod
‘per sententiam acatholici consistorii relaxari ac dissolvi non potuit; quo
durante, ac persistente impedimento, si vir feminae conjungatur *’), adul-
terium est. Quapropter suavibus verbis, ac blando*), et efficaci sermone

42) 'R: restat. :
43) Von ,Quaerebas, quid“ ab ist der Text bei R. in der Ausgabe von 1842 wieder aufgenommen.
44y R: ipsa statt tua. :
45) Denz. 1601.
46) R: Coniungitur.
47) R: blandis.
(@) Ep. 55 ad Cornel. (Migne PL 3,851, XVIIL.)
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potius a parocho adhortandus est conjux ille, ne tantum facinus committat,
ac ne contra Dei legem peccet, quam idem ab ipso mundi primordio tulit,
inquiens ,,quod Deus conjunxit homo non separet“. Quod si propositi tenax
morigerum se parochi monitis praebere renuat, et turpi adulterio cum con-
juge acatholico copuletur, sitque. aleae (!), ac periculi plenum, ipsique reli-
gioni fortasse noxium ulterius obsistere, et contra niti; silere quidem, et
tollerare tam immane facinus parochus poterit, nunquam vero vel copu-
lationi interesse multoque benedictionem impertiri. Jubeat, increpet,
minetur laica potestas ,Obedire magis Deo oportet, quam hominibus®.
-Sacerdos Dei (verbis utimur divi Cypriani) evangelium tenens, et Christi
praecepta custodiens, occidi potest, vinci non potest (a) *°). Hane in parochis
Tuis constantiam, Te auctore, atque vindice, minime esse defuturam Nobis
in Domino pollicemur. Verum tamen oportet, quemadmodum vehementer
abs Te, Ven. Frater, petimus, atque enixe efflagitamus, ut eos erigas,
doceas, atque horteris, ne, ut decet ministros Christi et fideles dispensatores
mysteriorum Dei, sancta canibus proiiciant; atque propterea nunquam
scelestis hisce nuptiis sese immisceant, imo etiam si catholicum coniugem
suae professionis oblitum apud ministrum acatholicum palam, et publice
se copulare faciat, quoniam peccatum istud publicum ac notorium cum
maxima bonorum offensione evasurum esset, illum, posthabita omnis tem-
poralis jacturae formidine, a sacramentorum participatione reicere pro-
lemque ex adulterio suscipiendam, quoad ecclesiasticos effectus tamquam
adulterinam habere, et recognoscere tenentur. Neque vero Nos ea tanta
quae efferuntur pericula terrent, neque ab iis Principibus, qui in istis re-
gionibus tuo spirituali regimini concreditis, imperant quidquam formi-
damus, quod parochos, Christique sacerdotes in eas adigat angustias, ut
vel suo muneri desint, vel Principis indignationem incurrant. In ditione
Badensi eo edicto, cujus ab initio meminimus vis nulla infertur parochorum
conscientiae, si novis nuptiis illorum conjugum, qui a consistoriis acatho-
licis prioris matrimonii vinculo sunt liberati, interesse nolint. In Bavarica
ut Palatina, quamvis asperius quidquam sit hac de re mandatum: Haud
-tamen parochis catholicis praeceptum est, ut novis nuptiis intersint, easque
sua benedictione confirment. Speramus autem sereniss.m.Bavariae Ducem
catholicum, et egregiae indolis Principem suomet ingenio, et tuis etiam
precibus, hortationibusque adductum iri, ut saniora hac de re consilia
suscipiat. Veremur potius parochorum constantiam labefactari posse ab ea
opinandi libertate, quae passim nunc serpit, ac plurimum mentes corrum-
pit, atque a servandis sanctissimis Ecclesiae legibus, et praesertim huius
apostolicae Sedis constitutionibus abripit, ac divertit.

In hac ipsa, de qua agimus, causa tres, inquis, esse theologorum, ac juris
canonici peritorum sententias, diverso tamen jure subnixas, quae con-
. ciliandis his novis nuptiis cum parochorum catholicorum praesentia favent,
ac suffragantur. Alii sentiunt haereticorum matrimonia sacramenta non
esse, sed civiles tantum contractus, atque adeo perpetui ac indissolubilis
vinculi lege non teneri. Alii haereticos autumant Ecclesiae haud esse sub-

48) Von ,Hanc in“ bis zu ,Ad plenam¢ fehlt der Text bei R. in der Ausgabe von 1842; siehe
Seite 150. <
(a) Lib, XIII, cap. 22. (Bened. XIV, Opera omnia, ed. Prati 1844, XI, 295.)
(b) Part. II. De Sacram. Matrim. Cap. VIII, § 11.
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jectos, neque sui legibus obnoxios, quin possint ad alia vota transire, si
publica consistorii auctoritate a prioris matrimonii vinculo liberentur.
Alii demum tuentur haereticorum matrimonia coram ministro haeretico
inita insito quodam nullitatis vitio infici, ac proinde si iterum nubant coram
parocho catholico, aut inter se, aut cum catholico conjuge hoc secundum
matrimonium uti validum esse agnoscendum. Operae praetium ducimus
deliberare aliqua ad has opiniones refutandas, ac eliminandas, nam omnia
persequi neque Nostri instituti est, neque tuam doctrinam, ac juris canonici
peritiam fugere potest, quanta sit illarum opinionum vel perversitas, vel
falacia.

Quod enim eos attinet primo loco memoratos, praetermissa quaestione illa
(de qua nihil modo statuere volumus) an haereticorum conjugia coram
ministro acatholico contracta sacramenta sint, necne, illud certe, quod ad
rem pertinet exploratum est, conjugale foedus a prima sui institutione,
antequam ad sacramenti dignitatem elevaretur divino jure indissolubile
prorsus, perpetuumque extitisse, quemadmodum egregie observasse patres
Tridentini in doctrina de sacramento matrimonii ipsimet Benedictus XIV
luculenter ostendit (a). Et licet talis indissolubilitas matrimonii vinculo’
conveniat ,,maxima quatenus est sacramentum, tamen eidem etiam qua-
tenus est naturae officium convenit, ut dissolvi non possit . . . et prolis
educandae studio, et aliis matrimonii bonis repugnat, ut eius vinculum sit
dissolubile“ quemadmodum Cathechismus eiusdem Concilii Tridentini iussu
edictus dissertis verbis Nos edocet (b). Sed quid dicendum erit de illorum
sententia, qui putant haereticos Ecclesiae legibus nequaquam subiici, atque
inde posse illos novo conjugii foedere copulari, si primum publicae auctori-
tatis judicio solutum fuerit praepostere inferunt? Adversus illam clamant
Scripturae, concilia, traditio denique universa. Omnium instar sit sacro-
sancta Tridentina synodis quae sess. XXIV. cap. 11: non baptizatos a bapti-
zatis distinguens illos tantum Ecclesiae judicio, proindeque legibus non
subiici adfirmat, cum Ecclesia in ,neminem judicium exerceat, qui non
prius in ipsam per Baptismi januam fuerit ingressus“. Si baptizati, ergo
Ecclesiae filii (quamquam rebelles, et transfugae) qui eiusdem Ecclesiae
legibus subiiciuntur. Quare suam in illos potestatem exercere nunquam
praetermisit Ecclesia, potestate sibi divinitus tradita, quemadmodum infi-
nitis propemodum historiarum monumentis testatum est, ac idem et con-
cilium Tridentinum non modo novissimos de matrimonio eiusque indissolu-
bilitate haereticorum *’) errores, sed ipsos quoque errorum auctores diro
anathemate percutit (a). Verum neque hic locus est vindicandi Ecclesiae
ius, quo haereticos suis legibus comprehendit: neque enim de ecclesiastica
lege, sed de divina agimus, quam Deus ipse tulit de matrimonii indissolubili
vinculo, cui nemo refragari potest, sit ille haereticus, sive etiam paganus.
Tertia demum illorum opinio docentium, matrimonia haereticorum coram
ministro acatholico inita generatim nulla esse, atque adeo validas fore
secundas eorum nuptias, si modo coram catholico parocho contrahantur,
neque undique vera est, nec satis tuta neque idcirco in praxi quibuscumque
in casibus indiscriminatim sequenda. Probe enim novit Fraternitas Tua
49) haereticorum fehlt bei R.

/
(a) Sess. XXIV, de ref. matr. Cl. (Conc. Trid. ed. Goerres. IX; S. 966 f.; Denz. 971 ff.)
(b) Sess. XX1V, de reform. matrim. C. 1. (Conc. Trid. 1. c.)
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huius generis matrimonia rata, et firma consistere iis in locis, in quibus
concilii Tridentini decretum (b), vel nunquam publicatum fuit, vel nun-
quam observatum, tamquam eiusdem concilii decretum, vel si quandoque
observatum fuit, longo dein temporis intervallo in desuetudinem abiit.
Hine factum est, ut heredicta opinio, quae matrimonia inter haereticos
contracta coram ministro acatholico generatim nulla, et irrita esse pro-
pugnat, adversarios semper habuerit, et numero plures et auctoritate prae-
stantissimos, adeo ut vix aliquem retinuerit probabilitatis gradum, maxime
post editam a Benedicto XIV anno 1741 pro matrimoniis Hollandiae cele-
berrimam declarationem *). Cave igitur, Ven. Fr., tuoque exemplo, tuisque
monitis edoce Episcopos suffraganeos Tuos, ne in praed. Matrimonialibus
causis *') expendendis, ac dijudicandis, pravis hisce doctrinis, fallacibusque
rationibus decipiantur, sed concilii Tridentini canones, et decreta adamus-
sim observent, et sequantur. In hoc enim judiciorum genere instituendo,
si quandoque conjuges ab acatholico consistorio matrimonii vinculo soluti,
haud confidentes tam levi, atque infirmae auctoritati ad Ecclesiae forum
confugiunt, suumque matrimonium irritum declarari petunt, iterum dici-
mus, atque mandamus, judicem sequi debere forman conficiendi processum
ea methodo, quam supra praescripsimus, matrimonium vero irritum minime
renuntiari posse declaramus, nisi ex iis causis quas superius recensuimus,
quasque utpote cum Ecclesiae doctrina, et unanimi Patrum, et Doctorum
catholicorum sententia consentaneas Sedes apostolica approbavit®). =~

Ad plenam propositae abs Te questionis explanationem, restat nunc decla-
randum, an ii conjuges catholicae religionis cultores, qui sola acatholici
consistorii auctoritate, excusso prioris matrimonii vinculo ad secundas
nuptias coram ministro acatholico properaverint, deinde admissi sceleris
poenitentes veniam humiliter petant, possint ad sacramentorum partici-
pationem admitti. Sed nulla hac in re potest esse dubitatio, si quidem
veros penitentiae fructus faciant, quorum primum illum esse oportet, ut
a secundo conjuge separentur, si prior vivat adhuec. Sin vero decesserit,
et uterque conjux sit catholicus, Episcopus statuet®) quid facto®) opus
fuerit, ut rite, sancteque matrimonium contrahi possit. Sed si acatholicus *)
alter ex conjugibus fuerit, qui cum catholico velit nuptias inire, vel in eo
casu, quo vinculum prioris sui matrimonii per duplicem sententiam judicis
ecclesiastici, rite, ac legitime dissolutum fuerit, -vel in altero, quod per
mortem alterius coniugis primum matrimonium suapte natura disruptum,
ac discissum fuerit®’), tunc caute et maxima adhibita diligentia se gerant
Episcopi. Huiusmodi enim matrimonia inter unam partem haereticam,
et alteram catholicam, cum Ecclesia semper detestata fuerit, et severissimis
legibus interdixerit, eo vel maxime quod plurumque subest grave peri-
culum pervertendi, et abstrahendj a fide catholica®) conjugem *), et anceps,
ac dubia sit educatio prolis utriusque sexus in religione catholica, chri-

50) Dez. 1452.

51) R: casibus. -

52) Von ,Ad plenam“ ab ist der Text bei R in der Ausgabe von 1842 wieder aufgenommen.
53) R: statuat.

54) R: factu.

85) R: catholicus.

56) fuerit fehlt bei R.

57) catholica fehlt bei R.

58) R. fligt catholicum hinzu.
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stiana caritate et®) suavitate, quantum fieri poterit, avertant Episcopi ac
reiiciant talia conjugia. Quod si periculum perversionis conjugis remo-
veatur, et prolis educatio catholica in tuto sit, iis adhibitis conditionibus,
quas Benedictus XIV. in supra memoratis Litteris ad Primatem, et Polo-
niae Episcopos*’) diligenter servare praescripsit, Tuque, Ven. Frater, aut
Episcopi Tui suffraganei a Nobis petierunt aliquo in casu, et ex urgentis-
sima causa dispensari, non recusabimus vestris precibus assentiri;, si id
religionis bonum et animarum salus postulare videatur®).

Haec ad Te plenius scribenda putavimus, Ven. Frater, non solum, ut postu-
latis Tuis faceremus satis, sed etiam ut in iis quaestionibus, quas circa
matrimonia proposuisti, certam haberes ab hac apostolica Sede regulam,
quam si tenebis, facile ac tuto eas solvere, ac dirimere poteris. Ac Tibi,
Ven. Frater, ovibusque Tuis apostolicam benedictionem amantissime
impertimus #¥). Datum in Arce Gandulphi Albanen. Dioecesis sub Annulo
Piscatoris ) die 8. Octobris*) 1803. — Pontificatus Nostri anno quarto ).

59) R: ac statt et.

60) R: episcopos Poloniae.

61) Von Haec 'ad bis zu Datum in fehlt der Text bei R. in der Ausgabe von 1842.

62) Von Datum in ist der Text bei R. in der Ausgabe von 1842 wieder aufgenommen.
63) sub Annulo Piscatoris fehlt bei R.

64) R: Octobr.

65) Pontificatus Nostri Anno quarto fehlt bei R.